rerum erat: qui, ut equidem puto, instigante Deo,
 si quid apud Indos Christiani, aut qui navibus eo
 frequentarent Romani essent, diligenter perscru-
 tabatur. Eos inventos perhumaniter accepit, locis-
 que, Christianorum more, suis cum eis oravit.
 Atque ea progressus via, orationis domum con-
 struxit: et quosdam ex Indis sacris nostris insti-
 tuens, precationibus operari docuit, et religionem
 profiteri hortatus est. Et filius regis jam ephebus
 erat. Atque illi quamvis, ut manerent, plurimum
 cogerebantur, attamen et cum regis et cum matris
 ejus bona venia in patriam suam rediere. Et Aede-
 sius quidem Tyri, propter propinquos suos, postea
 presbyterii assumpsit dignitatem. Frumentius vero,
 Phœnicia relicta, Alexandriam se contulit: **609**
 atque ad Athanasium cum venisset, qui nuper ad-
 modum ad sacra Ecclesiæ gubernacula pervenerat,
 res Indorum ei exposuit, et ut proclives paratique
 ad Christianismum suscipiendum essent ostendit.
 Et insuper, non despiciendam esse tam opportune
 oblatam venationem, sed episcopum eo et clerum
 illis quamprimum mittendum esse supplicavit.
 Athanasius porro verbis eis in animo suo perpens-
 sis, episcopis, qui tum Alexandriæ aderant, advoc-
 catis, non alium aptiorem magisque idoneum ad
 cultum divinum ibi adaugendum judicavit esse,
 quam eum ipsum, qui primus semina Christianorum
 communionis apud eos jecisset. Atque ille persua-
 sus, episcopatum suscepit: et in regionem Indorum
 reversus, præco Evangelii istic omnibus factus est.
 Tantopere vero eum laudatum esse ferunt, ut pa-
 rem cum apostolis laudem et honorem tulerit.
 Clarissimum enim eum Deus reddidit, prodigiis et
 miraculis insignibus exornans. Et locupletem
 nactus gratiam, plurima Deo constituit templa,
 medicusque animarum iuxta et corporum incurabi-
 lium diuturna sanavit vulnera. Hæc Rufinus me-
 moriæ prodidit, qui se Aedesium Tyri convenisse
 refert. Et ad hunc quidem modum sacerdotalis
 dignitas et administratio apud Indos est instituta:
 unde deinceps divinum dogma finitimas quoque
 regiones pervasit. Eisdem fere temporibus Arme-
 nios itidem Christianam religionem complexos esse
 audiui. Cum enim Gregorius ille (1), qui miraculis
 edendis clarus fuit, multa a Tiridate propter
 Christum passus, et post multas variasque malorum
 species ad quatuordecim annos foveæ cœnosæ et
 caliginosæ inclusus esset, Tiridates ipse ejus gen-
 tis princeps, cum domo sua tota, et cum optimati-
 bus, divinæ iræ vindictam est expertus. Ad vitam
 enim simul et formam porcorum redacti, seipsos
 devorabant. Sedenim ex fovea illa extractus divus
 Gregorius, uno signo omnibus Christum colere
 persuasit: et suilla forma atque vita liberatos,
 institutum nostrum complecti coegit, delubra eis
 construxit, sacra arcani et mystici sacrificii cele-

(1) Alium hunc Gregorium Mirificum fuisse ali-
 quis putet ab eo quem supra Origenis discipulum,
 et episcopum Neocæsariensem in Ponto extitisse

legimus. Sed unus et idem est, sicuti colligere est
 infra ex lib. II, cap. 19.

Eravit, et novis miraculis incolas dæmones ex ea regione exturbavit. Sunt qui Gregorium una cum Teridate ad Imperatorem magnum Constantinum venisse tradunt, eumque tam miranda et inopinata audientem magnopere lætatum esse, et Gregorium ipsum totius ejus regionis episcopum ordinatum, eo comprobatus, cum idolorum fauna ibi evertit, tum Christo sacra templa erexit, et miraculis præcipuis universam gentem ad fidem nostram redactam baptizavit, atque ad Servatorem Christum adduxit.

CAPUT XXXVI.

Quid Sapori regi Persarum acciderit : de episcopo Symeone, deque iis qui cum eo martyrio sunt affecti.

Non longe post per finitimos populos ad plurimos dogma nostrum pervenit : a quibus et ad Persas doctrinam tum pertigisse existimo. Nonnulli etenim ex Persis, cum Osroenis et Armeniis familiarius agentes, et cum sanctis quibusdam viris verba conferentes, paulatim virtutem illorum experti, ad vitæ eorum æmulationem tacite ferri, et Christianismum amplecti cœpere. Ubi autem cum tempore numerus eorum est auctus, ecclesiæ constructæ, sacerdotum ordo institutus, aliaque quæ nostrorum sunt sacrorum peracta, non mediocrem ea res magis attulit plagam. Hi enim antiquitas, veluti familia quædam ad quam sacerdotum pertineat, rem divinam apud eos procurant. Quii et Judæis qui ibi sunt, ægre fuit, jamdudum odio atque invidia adversus religionem nostram, nobis infensus. Hi Saporem, qui tum regnum in ea regione obtinebat, adeunt : et Symeonem Seleuciæ et Ctesiphontis, primariorum in Perside urbium, episcopum, per calumniam deferunt, veluti Romanorum imperatori amicum, rebusque Persarum infestum. Et rex fide illis habita, primum Christianos vehementer vexavit, præfectos illis viros sævos constituens, et tributa gravia imponens, ut scilicet egestate et exactorum crudelitate expugnat, religionem repudiarent : id quod ei magnopere studio fuit. Deinde sacerdotes atque episcopos, tanquam eorum præfectos jugulare, ecclesias demoliri, sacra donaria publicare, et Symeonem perinde atque religioni simul et regno Persarum insidiantem corripit jussit. Itaque magi, Judæis adjuvantibus, ecclesias statim solo æquant : et Symeones ferreis compedibus vinctus, apud regem sistitur. Ubi sane virum se honestum et bonum præstitit. **611** Post multa namque verbera introductus, non amplius, uti consuetudo ejus fuerat, adorare illum sustinuit. Quapropter ira percitus tyrannus, quid id tandem esset, quod nunc demum præter morem faceret, interrogat. Atque ille : Quod nunquam antea, inquit, sicuti nunc, productus sum, vi mihi illata ut verum Deum prodam. Cum quidem nulla inter nos esset dissensio, quæ moris Persici sunt feci ; nunc autem nefas id esse ducō. De veritate namque et fide nobis est certamen. Porro Sapore illi, ut solem adoraret, necessitatem imponit : quod nisi faceret, non ipsum modo, verum etiam omnem quæ ibi esset Christianorum gentem, interituram